*Aufschrift:* Den ersamen unde achtbaren unnsen besundern guden frunden, radessendeboden de(r) Wendesschen stede bij der Ostersee der Dudisschen hensse nu tor tijt tor Wismar vorgaddert, samptliken unde besunderen.

*Original auf Papier mit aufgedrucktem Siegel.*

#### 474.

*Albert, Bischof von Lübeck, bestätigt eine von Gerd von Lenten gestiftete und mit 35 mk Einkünften ausgestattete Vicarie in der Petri-Kirche, bringt sie auch in Verbindung mit den in der Kirche bestehenden Marien Tiden.*  
1469. Juli 28.

Albertus, dei gracia episcopus Lubicensis. Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea curis excitamur continuis et libenter dirigimus studia mentis nostre, per que cultus ad dei laudem et gloriam augeatur divinus et animarum salus per nostrum ministerium valeat procurari. Sane pro parte discreti viri Gherardi de Lenthen, civis Lubicensis, nobis in Christo dilecti pia desideria intelleximus ac singularem devocationem, quam ad beati Petri Lubensem gerit parrochiale ecclesiam, unacum venerabili nostro capitulo Lubensi perpendimus, in qua ad honorem omnipotentis dei, qui cuncta largitur ac sub titulo et vocabulo beate gloriose virginis Marie sanctorumque Simonis et Jude apostolorum Katherine atque Dorothee virginum de propriis suis bonis sibi a deo collatis suaque industria deo auxiliante acquisitis quandam perpetuam vicariam in nova capella versus meridiem de bonis quondam Johannis Brolingk, dum vixit consulis Lubicensis, noviter edificata atque constructa ad maius altare in ea situatum in ipsius Gerardi, parentumque ac omnium progenitorum suorum illorumque eciā, quorum interest seu interesse poterit, suarum animarum ob salutem et remissionem peccaminum instaurare ne instauratam triginta quinque marcarum Lub. den.

annuorum reddituum pro quingentis marcis Lub. den. in quatuor villis validi famuli Hennekini Swin in parrochia Schonenkerken nostre diocesis cum certis aliis redditibus ad nonnulla alia beneficia ecclesiastica spectantibus pro duobus milibus marcarum Lubicensium emptorum, prout in certis litteris redditum prefatis Andree Geverdis et Gerardi de Lenthen desuper sigillatis et confectis lacuis dicitur contineri, unacum nonnullis ornamentis clenodiis et jocalibus, videlicet calice argenteo deaurato, missali, tabula lignea notabiliter depicta in altari apponenda, casula insigni aliisque ornamentis ad divinum cultum spectantibus et pertinentibus dotare decrevit. Et propterea idem Gerardus de Lenthen, civis, coram nobis constitutus huiusmodi triginta quinque marcarum annos redditus monete Lubicensis pro dote dictae fundande vicarie ad usum inibi perpetui vicarii singulis annis in sancti Martini festivitatibus solvendos unacum supradictis ornamentis, jocalibus et clenodiis deputavit et assignavit nobisque pro fundacione dicte vicarie usque eiusdem necnon vicarii pro tempore realiter et cum effectu obtulit exceptionibus et fraude cessantibus nobisque humiliiter supplicando, ut ex predictis tragiuta quinque marcarum annuis redditibus unam perpetuam vicariam in ecclesia et capella prefata ad altare memoratum in et ad divini cultus augmentum de novo creare fundare instaurare et auctorisare dignarremur. Nos vero antefati Gerardi pia desideria voluntates oblationes assignaciones et supplicaciones in domino commendantes ac suis precibus graciosius inclinati huiusmodi triginta quinque marcarum annuorum reddituum ornamentorum jocalium atque clenodiorum supradictorum oblationem donationem et assignacionem gratas et ratas habentes et eisdem sub ecclesiastica per nos libertate receptis, prout tenore presentium recipimus, ad laudem et honorem omnipotentis dei eiusque benedicte matris et gloriose virginis Marie ac sanctorum Simonis et Jude Katherine atque Dorothee et cum unanimi consensu venerabilium virorum dominorum Theoderici, prepositi, Lудeri, vicedecani, necnon canonicorum et capituli ecclesie Lubicensis predicte unam perpetuam vicariam ad altare pretactum in ecclesia et capella sepedicta auctoritate nostra ordinaria presentibus dotamus et de novo erigimus fundamus instauramus et auctorisamus, ordinantes et statuentes, ut vicarius, qui pro tempore fuerit et dictam vicariam obtinuerit, ad solutionem quatuor marcarum pro augmentacione memoriarum annis singulis iuxta morem ecclesie Lubicensis in fundandis vicariis minime sit astrictus aut quomodolibet obligatus, cum capitulum nostrum pro augmento memoriarum huiusmodi a prefato Gerardo centum marcas Lubicensenses in prompta pecunia receperit et propterea

inter memoratos capitulum et Gerardum ita sit conventum atque concordatum, quodque huiusmodi triginta quinque marcarum annos<sup>1)</sup> redditus in termino superiorius expresso annis singulis, ut premittitur, vicario pro tempore expedite et sine protractione solvantur, ut eo quietius et feruencius valeat altissimo in divino officio famulari; hoc adiecto, quod vicarius pro tempore in capella supradicta ad tenendum et habendum perpetuis futuris temporibus lampadem continuam in honorem dei et patronorum supradictorum ardente[m] [sit astrictus]; volentes insuper atque statuentes, ut vicarius vicarie huiusmodi pro tempore per se vel alium ydoneum horis beate Marie virginis unacum aliis stipendiatis numero tamen sex in predicta ecclesia sancti Petri noviter fundatis impedimento legitimo cessante interesse teneatur, singulie emolumentis a data presentium inantea donandis atque proveniendis utendo, ut in fundacione horarum beate Marie predictarum extitit sufficienter expressum atque cautum, ac stipendiarii atque ministri sex horarum beate virginis in celebracione divini officii huiusmodi omnibus et singulis ornamentiis clenodiis et jocalibus ad dictam vicariam, ut prefertur, assignatis ac pertinentibus pro officio suo necessariis uti atque frui debent, ipsis tamen vicarii pro tempore consensu et voluntate desuper legitime requisito. Vicarius eciam dicte vicarie ante altare maius supradictum missam libere, cum sibi placuerit et deovationem habuerit, missam decantandam beate virginis non impediendo celebrare atque legere poterit atque valeat stipendiariorum prefatorum consensu vel assensu minime habito seu requisito, memoriarum quoque et consolacionum eiusdem ecclesie ad instar aliorum vicariorum ibidem percipiet fructum. Adicimus eciam, quod vicarius pro tempore obedienciam domino decano seu vicedecano et juramentum solitum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius capituli et ecclesie nostre Lubicensis faciet et prestabit. Missas vero tempori congruentes, prout deus ministraverit, in dicto suo maiori et semel in ebdomada pro fidelibus defunctis per se vel alium devote in minori altari sepeditice capelle, prout sibi visum fuerit, libere celebrabit, rectori pre tempore prout ceteri vicarii eiusdem ecclesie obediatur in licitis et consuetis. Ceterum quia utilitatibus ecclesiasticis deservientes equum est piis consolacionibus honorare, prefato Gerardo van Lenthen et eius pronunc legitimate uxori, quoad vixerint, ipsis vero de medio sublatis ipsorum filiis et filiabus legitimis et naturalibus et consequenter ad quartam generacionem inclusive, ut ad vicariam eandem, cum vacaverit, personam ydoneam libere

<sup>1)</sup> I: annui.

presentare possint et valeant, de consensu et voluntate prefati capituli Lubicensis tenore presentium concedimus potestatem et omnimodam facultatem; Gerardo vero et uxore sua legitima ac filiis et filiabus utque in quartam generacionem, ut premittitur, defunctis et in domino requiescentibus collacio provisio et omnimoda disposicio vicarie supradicte apud nostrum capitulum Lubicense extunc perpetuo remanebit. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras fundacionis litteras tam nostri quam dictorum dominorum decani et capituli sigillorum iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Lubeck, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono ipso die Panthaleonis martiris, quodque premissa omnia fiant et observentur sine preuidicio nostri capituli, plebani capellanorum aliorumque divinorum officiorum dicte ecclesie sancti Petri Lubicensis. Datum ut supra.<sup>1)</sup>

*Original im Gutsarchiv zu Trenthorst. Ein Rest des bischöflichen Siegels hängt an roth seidnen Schnüren, das Siegel des Kapitels fehlt, sowie auch die Schnüre, doch sieht man die Löcher, durch welche sie gezogen waren.*

### 475.

*Albert Krummendik, Bischof von Lübeck, bestätigt eine Stiftung zur Absingung von Horen in der Petri-Kirche zu Ehren der Jungfrau Maria. 1469. Juli 28.*

Albertus, dei et apostolice sedis gratia episcopus Lubicensis. Ad perpetuam rei memoriam. Dum precelsu dei genitricis merita inter mentis arcana recensemus, profecto nil aliud dignissimum arbitramur et congruum, quam ut ad illius, que nostras culpas apud sanctum suum genitorem [!] quem mirante natura generat, sola delere sufficit, singularem yperduliam evarum laudum ministri et

<sup>1)</sup> Unter der Urkunde steht noch Folgendes: Et nos Albertus, episcopus prefatus, attendentis tempore date infrascripte quandam novam vicariam ad minus altare in prescripta capella beate Marie virginis erectam fundatum et per eiusdem vicarie vicarium in divinis deserviendum decrevimus igitur ac de vicarie maioris altaris in eadem capella patronorum consensu decernimus per presentes, quatinus missam quam vicarius dicti maioris altaris ebdomadatim pro fidelibus defunctis ad dictum minus altare iuxta tenorem fundacionis fuisse celebraturus, ad suum proprium videlicet minus altare perpetuis futuris temporibus observet, non obstante tenore fundacionis prescripte. Datum in castro nostro Uthinenensi in profecto beati Viti martiris,<sup>1)</sup> anno domini MCCCLXXX sub corroboracione nostri subimpressi sigilli ac notarii infrascripti subscriptione in evidene testimonium premissorum.

Ad mandatum dicti domini Alberti ego Gherardus Schare, clericus Lubicensis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, manu propria subscripsi.

<sup>1)</sup> Junii 14.

stipendiarii ordinentur. Sane hoc ipsum nonnulli providorum virorum videlicet Andree Geverdes, consulis, Petri Nyestadt, Gherardi Lenthen et Wylhelmi Kortsack civium Lubicensium, predicte genitrici devoti, tam salubriter quam devote intendentes, certos annuos redditus ad duo Andreas Geverdes consul quadringentas, Petrus Nyestadt quadringentas similiter ad duo, Gherardus de Lenthen ducentas ad unum, ad reliquum vero stipendum Guilhelmus Kortsack ducentas marcas una cum certis aliis pecuniis ad nonnulla alia beneficia spectantibus et pertinentibus usque ad summam duorum milium marcarum Lubicensium in quatuor villis validi domini Henneke Swyn in parochia Schonenkerken nostre Lubicensis diocesis emptarum et comparatarum, prout in certis literis prefati Andree Geverdes et Gherardi de Lenthen desuper sigillatis et confectis latius dicitur contineri, nobis et dictae nostre ecclesie Lubensi pro<sup>1)</sup>) stipendiariorum sive ministrorum et evarum laudum hujusmodi fundationem instaurationem dotationem et erectionem offerri realiter et divisim procurarunt, prout cum effectu obtulerunt, in intimis eorum gerentes desideriis, ut dicta dei genitrix mater et virgo pudica tanto pro eis majestatem interpellat, quam per sui partum salutarem eidem majestati vicinior effecta est et dictarum laudum evarum preconiis per stipendiarios et ministros eos prefatos singularius attollitur. Nos igitur, quos pastoralis animus sollicitat, ut illa, que divini cultus augmentum respiciunt, favorabiliter admittamus, predictorum offerentium piissima desideria in domino commendantes de consensu et beneplacito venerabilium et circumspectorum virorum, domini Theoderici prepositi, Luderri vicedecani canonorumque et capituli ecclesie nostre Lubicensis tam hujusmodi oblatos redditus quam etiam futuros ad id perpetuis temporibus offerendos in protectionem ecclesiastice libertatis atque nostram recipimus, ut ex eis et cum eis sex stipendia ecclesiastica pro decantatione duntaxat horarum officii sacratissime virginis et matris Marie memorare in ecclesia sancti Petri Lubensi, in nova capella versu meridiem de bonis quondam Johannis Brolingk consulis dum vixit Lubicensis edificata atque constructa modo et ordine subjungendo tenore presentium auctoritate nostra ordinaria absque aliquo capituli prefati rectorum vicariorum et officiantium pro tempore ecclesie sancti Petri predicte prejudicio fundamus et erigimus, instauramus atque dotamus, neenon redditus huiusmodi ad ipsa stipendia pro sui dotatione applicamus ita et taliter, quod ad prima duo providus et discretus Andreas Geverdes consul et ad alia duo Petrus

<sup>1)</sup> rectius ad.

Nygestadt, ad quintum vero Gherardus van Lenthen, ad sextum et ultimum stipendum Wilhelmus Kortsack, cives Lubicenses, dum vixerint et in humanis egerint, ipsis vero in domino quiescentibus eorundem Andree Petri Gherardi et Wilhelmi nepotes utriusque sexus homines et non ultra, senior tamen ex genealogia predicta, ad stipendia supradicta, cum vacaverint, respective tamen, personas idoneas et abiles venerabili capitulo nostro Lubicensi, sine tamen predicto prejudicio instituendas sive commendandas respective, ut premittitur presentabunt. Quibus omnibus in domino defunctis et premortuis provisores stipendiiorum predictorum unum de capellaniis, lectoribus, magistris scholarum seu succentorem ecclesie Lubicensis aut unum ex locatis earundem custodibus tam majoris quam aliarum ecclesiarum civitatis Lubicensis, quem magis idoneorem reputaverint, dicto nostro capitulo presentabunt, eorundem de meritis excessibus et delictis conjunctim et divisi exigentia capitulo nostre ecclesie reservata, ita tamen quod presbiteri et gloriose virginis Marie stipendiarii numero sex sic assumpti, omnes et singuli, aut de consensu dicti domini decani rectoris et provisoris huiusmodi stipendiiorum pro tempore per alios idoneos presbiteros singulis diebus feriatis aut non feriatis dictas horas officii, videlicet matutinum estivale tempore in principio sexte horarum horologii ecclesie beate virginis Marie nostre civitatis Lubicensis incipiendo cum tribus lectionibus et totidem responsoriis et laudibus, deincepsque sub uno contextu sine notabili pausa intermedia primam tertiam sextam missam et nonam ante prandium, statim finito in ecclesia sancti Petri completorio et vigiliis dummodo cantantur per rectorem et vicarios, vesperas et completorium dicte Marie virginis etiam sub uno contextu et sine notabili pausa intermedia, quemadmodum singulis temporibus secundum ordinarium universalis ecclesie congruerit, ad instar canonicarum horarum beate Marie virginis, in nostra ecclesia Lubicensi in choris duobus inibi cum sedilibus ad hoc aptatis decenter se locando, pausatim et distinete devotione qua potuerint, nisi per cantum ecclesie sancti Petri predicte et aliquando propter festi solennitatem aut specialium funerum advenientium seu forsan sermocinationem in ecclesia sancti Petri predicta restantem preventi et impediti fuerint, in quibus plebano ecclesie sancti Petri autedicta pro tempore liberam relinquimus ordinationem decantando, et quotiens ex causis predictis aut alias a cantu prohibentur, submissa voce omnes et singuli in alterutrum respondendo similiter distinete et devote legere debeant atque teneantur, quodque in ordinatione cantus pro tempore congruenti et chori decentia illi, quem plebanus ecclesie sancti Petri pro tempore ad hoc ex ipsis ordinaverit reliqui stipendiarii

obedire teneantur. Ut igitur premissa inviolabiliter et inconcusse obseruentur et prefati stipendiarii se mutuo corrigan videlicet penas inter se faciendo, volumus et ordinamus, ut premissa fiant ad instar horarum virginis gloriose in nostra ecclesia Lubicensi. Ceterum volumus et ordinamus, quod hujusmodi stipendia, eorundem emolimenta, debent esse communia et in communi dividi, etiam redditus eorundem de communi emoneri et omnia onera supportari sub lucro et damno stipendiorum predictorum. Porro volumus, statuimus et ordinamus, quod, si ultra premissa prefatis stipendiariis sive ministris prediecte virginis Marie devote donata fuerint aut in futuris quomodolibet dabuntur, quod illa et ipsa, qualitercumque douantur sint communia, atque vicarius vicarie Gherardi van Lenthen in eadem capella per Gherardum fundate eorundem, ut premittitur, postea donatorum in omnibus et per omnia sit particeps, denique ut redditus et stipendia supradicta adeo notorie publicentur, quod illorum, quorum interest vel quomodolibet in futurum intererit, de ipsis ignorantiam et consequens in eis, prout ad ipsum pertinet conservandum desidia pendere valeat quovismodo. Similiter volumus statuimus et ordinamus, quod super fundatione et designatione stipendiorum hujusmodi eorundemque explicacione ulteriori, scilicet in quibus villis sive bonis hujusmodi redditus consistant, duo registra conficiantur, quorum unum in armario ecclesie nostre Lubicensis pro dominorum decani et capituli, et aliud in capella horarum predictorum pro eorundem stipendiariorum usu sana et integra reponantur inibi perpetuis futuris temporibus conservanda. Porro si quando redditus stipendiorum huiusmodi seu ipsum partem de locis sen bonis, in quibus consistunt, ex gratia forsitan venditoribus in emptione concessa, redimi contingat, volumus et ordinamus, ut hoc casu capitalis summa, qua mediante redemptio fiat hujusmodi, prefatis domino decano et capitulo et non pro tempore ad stipendia deservientibus cum scitu tamen patronorum solvatur atque nichilominus ipsi deservientes sive stipendiati virginis Marie suis laboribus et expensis eandem capitalem summam in similes vel saltem alios perpetuos annos redditus de consilio et consensu eorundem dominorum decani et capituli neconon patronorum convertere teneantur. Demum ne vicariis aut officiantibus in ecclesia sancti Petri existentibus pro tempore ex fundatione atque ordinatione predicta aliquod prejudicium generetur, volumus et ordinamus, quod prefati stipendiarii in predicta ecclesia sancti Petri nullo modo ad questum se convertant, nec alibi quam in capella hujusmodi cum religione incedant, nisi hoc beneficii vel officii alterius ratione in ipsa ecclesia sancti Petri competierint. Postremo volumus et ordinamus, quod